
Consultas Realizadas 

Licitación 359514 - LPN SBE N° 08/2019
"Servicio de Limpieza Integral para el Edificio
Estrella y el Edificio Ramón Indalecio Cardozo

- Plurianual 2019/2021"
Consulta 1 - Periodo de tiempo para presentacion de contratos homologados

Consulta 2 - Cambio de formula de reajuste de precio

Consulta 3 - Monto de Polizas varias solicitadas

Consulta 4 - Reajuste de precio

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2019

Solicitamos la ampliación del plazo para la presentación de los contratos homologados por el MTESS a 180 días como
mínimo ya que por la burocracia de dicha dependencia tardar mínimo 120 días para homologar dicho documento por lo que
30 días solicitados en el pbc es de imposible cumplimiento por lo que se estaría incumpliendo con lo que establece el pbc y
el contrato suscrito con ustedes en el caso de ser adjudicados. O con la sola presentación del comprobante de mesa de
entrada en el MTESS antes de los 30 días solicitados en el pbc podría aceptar la convocante como cumplimiento de dicho
requerimiento???

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2019

Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2019

Solicitamos el cambio de la formula de reajuste de precio que actualmente estipula el pbc por la formula estipulada en
base a a variación del salario mínimo legal vigente ya que dicha variación afecta directamente a los costo para el servicio
solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2019

Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2019

Solicitamos reducir sustancialmente los monto solicitados como capital a ser asegurados en las pólizas de accidentes
personales, deshonestidad y responsabilidad civil ya que los monto solicitados son elevados y afectan sin necesidad a los
costos del servicio ya que el caso de accidentes personales, el personal cuenta con el seguro del ips, con respecto a
deshonestidad los personales no manejan dinero ademas de que vuestra convocante no es una entidad bancaria donde se
manejen grande cantidades de dinero y con respecto a responsabilidad civil el objeto del servicio es limpieza por lo que
difícilmente podrían sufrir daños terceras personas ademas de las instalaciones del edificio.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2019

Ver Adenda N° 01.
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Consulta 4 - Reajuste de precio

Consulta 5 - Cantidad de funcionarios

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Solicitamos justificación técnica en cuanto al reajuste de precio establecido en las CGC 18 del presente llamado, teniendo
en cuenta que la contratación de Limpieza es un Servicio y NO adquisición de bienes, depende del aumento del salario
mínimo que Decreta el Gobierno, y no a la alza o baja de las cotizaciones cambiarias. Por lo que la fórmula para el reajuste
debería ser: PR= PO (0,20 + 0,80* S/So)

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2019

Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Solicitamos a la convocante, indique cantidad de funcionarios con que cuentan cada edificio a fin calcular la cantidad
aproximada de los insumos como ser: papel higiénico, jabón, entre otros

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2019

Edificio Estrella: 407 funcionarios
Edificio Ramón Indalecio Cardozo: 275 funcionarios
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